
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

 
 

Proposta  n.        del  
 
S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
Il Direttore: Dott. Alessandro Carlo Cattani

 
 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione quota associativa per il 2024 a favore della 
Federazione Centri per la Diagnosi della Trombosi e la Sorveglianza delle Terapie Antitrombotiche  
(FCSA). 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli o

Ruolo 

L’Estensore/Istruttore Dott.ssa Anna Laura Pirisi

Il Direttore della Struttura Dott. Alessandro Carlo Cattani

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI  
Il Direttore: Dott. Alessandro Carlo Cattani 

Assunzione impegno di spesa e liquidazione quota associativa per il 2024 a favore della 
Centri per la Diagnosi della Trombosi e la Sorveglianza delle Terapie Antitrombotiche  

toscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Dott.ssa Anna Laura Pirisi  

Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina  1 di 4 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

Assunzione impegno di spesa e liquidazione quota associativa per il 2024 a favore della 
Centri per la Diagnosi della Trombosi e la Sorveglianza delle Terapie Antitrombotiche  

toscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

biettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

108077
Font monospazio
237       08/08/2024

108144
Font monospazio
 189                                 08/08/2024



Pagina  2 di 4 

IL DIRETTORE  DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli 
indirizzi impartiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, 
ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 146 del 23/02/2023 avente ad oggetto: Impiego 
parziale del fondo della Dirigenza dell’Area delle Funzioni Locali in ambito del nuovo Atto 
Aziendale e contestuale attivazione della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali e della S.C. 
Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione, afferenti al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/03/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Affari Generali, Comunicazione e Legali, 
afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, al Dirigente 
Amministrativo, Dott. Alessandro Carlo Cattani a decorrere dal 16 marzo 2023 per la durata di anni 
cinque, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, 
impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013); 
 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario ASL di Sassari n.478 del 19.04.2010 il 
Centro Ematologia, dislocato presso il Poliambulatorio di via Tempio n.5 a Sassari, è stato iscritto, 
con il n. 420, alla Federazione Centri per la diagnosi della Trombosi e la Sorveglianza delle 
Terapie Antitrombotiche (FCSA); 



Pagina  3 di 4 

 
PRESO ATTO che l’iscrizione alla FCSA permette di fruire di tutta una serie di servizi tra i quali: 

- partecipazione a titolo gratuito al Programma di Valutazione Esterna della Qualità (VEQ) 
che FCSA organizza, fornendo i plasmi di controllo e l’analisi statistica, con cadenza di tre 
volte per anno; 

- partecipazione a titolo gratuito al Controllo di Qualità terapeutico; 
- partecipazione all’Accreditamento Professionale Centri FCSA; 
- accesso gratuito alle attività di formazione e aggiornamento on-line e residenziali; 
- accesso gratuito all’applicazione per smartphone e tablet FCSApp; 

 
RILEVATO CHE tale adesione è stata confermata nel tempo, a riprova della sua utilità e dei 
vantaggi conseguenti; 
 
VISTA la nota mail del 05.07.2024, con la quale il Dott. Sebastiano Pacifico, responsabile del 
Centro Trombosi e Controllo Terapie Anticoagulanti n.420 FCSA, richiede il pagamento della quota 
associativa per il 2024;  
 
DATO ATTO che la quota annuale, come comunicato al Dott. Pacifico con nota mail del 
20/12/2023 è pari a euro 200,00, valore immutato negli ultimi anni; 
 
RILEVATO CHE il Direttore Sanitario, Dott. Vito La Spina, con nota mail del 08.07.2024, ha 
espresso il proprio Nulla Osta in merito al rinnovo dell’iscrizione alla FCSA; 
 
VISTA la nota mail del 08/08/2024 con la quale la S.C. Programmazione e Controllo comunica la 
disponibilità per l’impegno di spesa di € 200,00 in Macro 1 per l’anno 2024 per il pagamento della 
quota associativa; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI DARE ATTO CHE per l’anno 2024 la quota associativa alla Federazione Centri per la diagnosi 
della Trombosi e la Sorveglianza delle Terapie Antitrombotiche n.420 – c/o Ematologia presso il 
Poliambulatorio di Via Tempio, 5 a Sassari, il cui responsabile è il Dott. Sebastiano Pacifico, 
ammonta a € 200,00; 

DI PRENDERE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificato, 
verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO IMPORTO ANNO 

ASSL1 1 (Budget) A514031301 
(quote di adesione 
a organi 
associativi) 

€ 200,00 2024 

   
dando atto che tale contributo associativo verrà versato con la seguente modalità di pagamento: 



Pagina  4 di 4 

c/c bancario intestato a F.C.S.A. presso banca Intesa San Paolo filiale 19702 – Parma, Via Emilia 
EST, sede di Parma, codice IBAN: IT92 A030 6912 7451 0000 0009 448, specificando nella 
causale in maniera compiuta l’anno per cui si paga la quota associativa, il numero del centro 
FCSA per cui si paga e il nome del rappresentante;   

DI INCARICARE i servizi della ASL n.1 di Sassari competenti dell’esecuzione degli adempimenti 
scaturenti dal presente atto deliberativo; 

DI INVIARE il presente provvedimento al Direttore Sanitario, al Direttore del Distretto Socio 
Sanitario di Sassari e al referente del Centro FCSA; 

DI DARE ATTO che: 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di 
Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
Dott. Alessandro Carlo Cattani 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
08             08         2024               23          08           2024


		2024-08-08T13:15:48+0200
	PIRISI ANNA LAURA


		2024-08-08T13:19:54+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2024-08-08T13:51:37+0200
	FABRIZIO LINTAS




